
   
CUESTIONARIO ANEXO 1 

 
1.  Género     1.  Mujer   2.  Hombre                                                                   2.  Edad             
3.  Estado civil 

1.  Casado 
2. Soltero 
3.  Unión libre 

4. Divorciado/separado 
5. Viudo 
88. NS 

99. NC 

4. Escolaridad 
1. Primaria incompleta 
2. Primara completa 
3. Secundara incompleta 
4. Secundaria completa 

5. Bachillerato incompleto 
6. Bachillerato completo 
7. Carrera técnica 
8. Profesional incompleta 

9. Profesional completa 
10. Posgrado 
11. Sin estudios 
99. No contesta 

5. Ocupación 
1. Empleado de gobierno             
2. E. sector privado              
3. Obrero                                   
4. Comerciante                      
 

5. Profesionista  
6. Estudiante              
7. Ama de casa                 
8. Desempleado               
 

9. Jubilado/pensionado         
10. Oficios 
11. Campesino           
88. NS 
99. NC   
 

6. ¿Cuál es el ingreso mensual de su hogar contando todos los sueldos, salarios, pensiones y otros? 
1. Menos de $2,700 
2. De $2,700 a $6,799 
3. De $6,800 a $11,599 
4. De $11,600 a $34,999 

5. Más de $34,999 
88. NS                                   
99. NC     

 

7. En general, ¿usted aprueba o desaprueba la forma en que trabaja (...)? Diría usted que aprueba mucho, 

aprueba algo, desaprueba algo o desaprueba mucho. 

  Aprueba 
mucho 

Aprueba 
algo 

Ni aprueba ni 
desaprueba 

Desaprueba 
algo 

Desaprueba 
mucho 

Ns/Nc(esp) 

7.1 a) El Gobernador, 
Alfredo del Mazo 

 

 
 
1 

 
 
2 

 
 
3 

 
 
4 

 
 
5 

 
 
9 

7.2 b) El Presidente, 
Enrique Peña 

Nieto 
 

 
 
1 

 
 
2 

 
 
3 

 
 
4 

 
 
5 
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7.3 c) Su Presidente 
Municipal, 
Armando 
Portuguez 
Fuentes 

 

 
 
1 

 
 
2 

 
 
3 

 
 
4 

 
 
5 
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8. ¿Cuál cree usted que es el problema más importante de su Municipio en estos momentos?  (Enc. Esperar 

respuesta espontánea) 
1) Inseguridad 
2) Delincuencia 
3) Narcotráfico 
4) Economía 
5) Falta de empleo 
6) Inflación/Aumento de precios 

7) Bajos salarios 
8) Pobreza 
9) Corrupción 
10) Violencia familiar 
11) Problemas familiares 
12) Enfermedades/Salud 

13) Obras Públicas 
14) Servicios Públicos 
15) Mal gobierno 
16) Otro 
(especificar)_______________ 
99) Ns/Nc (esp) 
 

9. ¿Cuál cree usted que es el problema más importante de su Colonia en estos momentos?  (Enc. Esperar 

respuesta espontánea) 
1) Inseguridad 
2) Delincuencia 
3) Narcotráfico 
4) Economía 
5) Falta de empleo 
6) Inflación/Aumento de precios 

7) Bajos salarios 
8) Pobreza 
9) Corrupción 
10) Violencia familiar 
11) Problemas familiares 
12) Enfermedades/Salud 

13) Obras Públicas 
14) Servicios Públicos 
15) Mal gobierno 
16) Otro 
(especificar)_______________ 
99) Ns/Nc (esp) 
 

10. Comparado con el año pasado, usted considera que la situación económica de su familia... 
1. Ha mejorado 
2. Igual de buena                 
3. Igual de mal 

4. Ha empeorado 
88. NS                                   
99. NC 

 
 



   
11. Si compara la seguridad pública en su municipio con la que había hace un año usted considera que es... 

1. Mucho mejor actualmente 
2. Mejor actualmente 
3. Igual (Espontánea) 
4. Peor actualmente 

5. Mucho peor actualmente 
88. NS                                   
99. NC     
 

12. En una escala del 0 al 10, donde 0 es la peor calificación y 10 la mejor calificación, ¿qué calificación le 

pondría a la gestión de su presidente municipal?______ 
13. En su opinión ¿a cuál de los siguientes servicios debería destinar mayores recursos el próximo alcalde?  

1) Equipar y mejorar escuelas 
2) Bacheo 
3) Dotación de agua  
4) Recolección de basura 
5) Seguridad pública 

6) Útiles y becas escolares 
7) Alumbrado público 
8) Combate a la corrupción 
9) Otro (especificar) 
99) Ns/Nc (esp) 

14. ¿Qué tanto le interesan a usted las campañas electorales?  
1) Mucho 
2) Algo 
3) Poco 

4) Nada 
88) No sabe 
99) No contestó 

15. Cuando hay elecciones, ¿Usted acude a votar siempre o casi siempre? 

1) Siempre 
2) Casi siempre 

3) Nunca (Esp)    (Salto P. 18) 

16. ¿Cuál es la principal razón por la que usted acude a votar? (NO LEER OPCIONES) 
1) Porque es un deber ciudadano 
2) Porque alguien me lleva 
3) Porque me interesa la situación de mi estado 
4) Porque quiero que mejores las condiciones 
5) Estoy afiliad@ a un partido 

6) Quiero que gane mi candidat@ 
7) Para obtener un regalo 
8) Porque me pagan 
88. NS 
99. NC 
 

17. ¿En qué momento decide por qué partido votaría? 
1. Antes de la campaña 
2. Durante la campaña 
3. El día de la elección 

4. En la casilla 
5. Siempre voto por el mismo partido 
99. NC 

18. ¿Qué influye más en su decisión de voto para elegir presidente municipal? 
1. El partido 
2. El candidato 
3. Sus propuestas 
4. La ideología 

5. Otro 
88. NS 
99. NC 

19. ¿La decisión de su voto es definitiva o podría cambiar a lo largo de la campaña electoral? 
1. Definitiva 
2. Podría cambiar 

88. NS 
99. NC 

20. Del 1 al 10, donde 1 es nada probable, y 10 muy probable, ¿Qué tan probable es que acuda a votar en las 

elecciones de 2018?____ 
21. Sin importar por quien haya votado usted en el pasado, ¿Con cuál partido político se identifica? (NO LEER) 

1. PAN             
2. PRI              
3. PRD                                 
4. PT                    
5. PVEM 

6. MC            
7. Nueva Alianza 
8. MORENA                        
9. PES         
10. Vía Radical 

11. Ninguno 
88. NS 
99. NC     
 

22. ¿Por cuál partido político usted nunca votaría? 
1. PAN             
2. PRI              
3. PRD                                 
4. PT                    
5. PVEM 

6. MC            
7. Nueva Alianza 
8. MORENA                        
9. PES         
10. Vía Radical 

11. Ninguno 
88. NS 
99. NC     
 

23. Si hoy fuera la elección para elegir Presidente de la República, ¿por cuál partido votaría usted? 
1) PAN 
2) PRI 
3) PRD 
4) PT 
5) PVEM 

6) Movimiento Ciudadano 
7) Nueva Alianza 
8) MORENA 
9) PES 
10) Candidato Indep. 

11) Ninguno 
88. NS 
99. NC     
 

24. Si el partido que Usted eligió no tuviera oportunidad de ganar, ¿Cuál sería su segunda opción? 
1) PAN 
2) PRI 
3) PRD 
4) PT  
5) PVEM 

6) Movimiento Ciudadano 
7) Nueva Alianza 
8) MORENA 
9) PES 
10) Candidato Indep. 

11) Ninguno 
88. NS 
99. NC    
 



   
25. Si hoy fuera la elección para elegir Presidente de la República, ¿por cuál de los siguientes candidatos votaría 
usted? 

1) Ricardo Anaya Cortés 
2) José Antonio Meade Kuribreña 
3) Andrés Manuel López Obrador 
4) Jaime Rodríguez Calderón "El Bronco" 

5) Otro ______________________ 
88. NS 
99. NC 

26. Si hoy fuera la elección para elegir Presidente Municipal de Tultepec, ¿por cuál partido votaría usted? 
1. PAN             
2. PRI              
3. PRD                                 
4. PT                    
5. PVEM 

6. Movimiento Ciudadano            
7. Nueva Alianza 
8. MORENA                        
9. PES         
10. Vía Radical 

11. Ninguno 
88. NS 
99. NC     
 

27. Si el partido que Usted eligió no tuviera oportunidad de ganar, ¿Cuál sería su segunda opción? 
1. PAN             
2. PRI              
3. PRD                                 
4. PT                    
5. PVEM 

6. Movimiento Ciudadano            
7. Nueva Alianza 
8. MORENA                        
9. PES         
10. Vía Radical 

11. Ninguno 
88. NS 
99. NC     
 

28. De las siguientes personas, ¿a quién elegiría Usted como Presidente Municipal? 
1) Lourdes Sánchez Luna 
2) Armando Portuguez Fuentes 
3) Berta Padilla Chacón 
 

4) Rogelio Fuerte González 
5) José Antonio Rodríguez Arce 
6) María de Lourdes Aguirre Moreno 

7) Ninguno (Pase a la pregunta) 
88. NS  
99. NC 
 

29. ¿Por qué elegiría a esa persona? 
1) Capaz 
2) Sencillo 
3) Honesto/a 

4) Responsable 
5) Trabajador/a 
6) Otro_________________ 

88. NS 
99. NC 
 

30. ¿Me podría decir por cuál partido votó para Presidente Municipal de Tultepec en las últimas elecciones? 
1. PAN             
2. PRI 
3. PRD                                 
4. PT                    
5. PVEM 

6. Movimiento Ciudadano 
7. Nueva Alianza 
8. Encuentro Social 
9. Partido Humanista 
10. MORENA 

11. No votó/anuló su voto (Salto P. 
32) 
12. Independiente 
88. NS       
99. NC 

31. ¿Votaría usted por el mismo partido político? 
1. Sí 
2. No 

88. NS 
99. NC 

32. ¿Si hoy fueran las elecciones para elegir Presidente Municipal y se presentaran las siguientes coaliciones 
¿por cuál votaría? 

1. PAN-PRD.MC 
2. PRI 
3. PVEM 

4. PANAL 
5.- MORENA-PT-PES 
6.- Vía Radical 

7. Ninguna/no votaría 
88. NS       
99. NC 

33. ¿Podría decirme Usted cuál sería su segunda opción para votar si decidiese no votar por el que mencionó? 
1. PAN-PRD.MC 
2. PRI 
3. PVEM 

4. PANAL 
5.- MORENA-PT-PES 
6.- Vía Radical 

7. Ninguna/no votaría 
88. NS       
99. NC  

34. Independientemente de por quien vaya a votar para Presidente Municipal, ¿Qué partido cree que va a 

ganar? 
1. PAN             
2. PRI              
3. PRD                                 
4. PT 

5. PVEM  
6. Movimiento Ciudadano 
7. Nueva Alianza 
8. MORENA   

9. Encuentro Social 
10. Vía Radical 
88. NS       
99. NC  

35. En el Municipio de Tultepec actualmente gobierna el PRD; en su opinión, este partido debe seguir 

gobernando o debe gobernar otro partido? 
1. Debe seguir gobernando  
2. Debe gobernar otro partido    

88. NS       
99. NC     

36. Si el actual presidente municipal, Armando Portuguez Fuentes volviera a competir para presidente municipal 

en Tultepec, ¿Usted votaría por él? 
1. Sí 
2. No 

3. NS 
4. NC 

37. ¿Usted considera que como Presidente Municipal de Tultepec, Armando Portuguez Fuentes, ha hecho más 

de lo que esperaba, lo que esperaba o menos de los que esperaba? 
1. Más de lo que esperaba 2. Lo que esperaba  3. Menos de lo que esperaba 

 
 



   
38. Cambiando de 

tema ¿Usted conoce 
o ha oído hablar de 

(…)? 
MOSTRAR 
TARJETA  

  
Encuestador: si ha oído hablar, pregunte: 
39. En general. ¿Qué opinión tiene de(…) 

40.  ¿Usted estaría 

dispuesto a votar 
por esta persona?  

 
Enc. Rotar opciones 

 
SI 

 
NO 

  
Muy 

buena 

 
Buena 

Ni buena ni 
mala(esp) 

 
Mala 

Muy 
Mala 

Ns/N
c(es
p) 

 
SI 

 
NO 

Ns/N
c(es
p) 

 

a) Lourdes Sánchez 
Luna Candidata PRI 

 
1 

 
2 

  
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
9 

 
1 

 
2 

 
9 

 

b) Armando Portuguez 
Fuentes Candidato 
coalición PAN-PRD-MC 

 
1 

 
2 

  
1 

 
2 

 
        3 

 
4 

 
5 

 
9 

 
1 

 
2 

 
9 

 

c) Bertha Padilla 
Chacón  
Candidata coalición 
MORENA-PT-PES 

 
1 

 
2 

  
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
9 

 
1 

 
2 

 
9 

 

d) Rogelio Fuerte 
González Candidato 
PVEM 

 
1 

 
2 

  
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
9 

 
1 

 
2 

 
9 

 

e) José Antonio 
Rodríguez Arce 
Candidato Panal 

 
1 

 
2 

  
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
9 

 
1 

 
2 

 
9 

 

f) María de Lourdes 
Aguirre Moreno 
Candidata Vía Radical 

 
1 

 
2 

  
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
9 

 
1 

 
2 

 
9 

 

41. De éstas personas dígame por favor, ¿Quién de ellos le parece el más ...? (Mostrar tarjeta ) 
41.1 Capaz  1   2   3   4   5   6  
41.2 Sencillo  1   2   3   4   5   6  
41.3 Honesto  1   2   3   4   5   6  
41.4 Responsable 1   2   3   4   5   6  
41.5 Trabajador               1   2   3   4   5   6  
42. Si hoy fuera la elección para Presidente de la República, ¿por quién de ellos votaría? (Mostrar tarjeta) 
43. Si hoy fuera la elección de presidente municipal, por quién de ellos votaría? (Mostrar tarjeta...) 
44. El 1 de Julio de este año se renovarán diferentes cargos de elección popular en todo el país. Por favor 
dígame, ¿Cuál de las siguientes frases se acerca más a lo que usted hará ese día? 

1) Votar en todas las boletas por candidatos del mismo 
partido 
2) Votar por candidatos de partidos diferentes en cada 
boleta 

3) No votar 
4) Ns/Nc (esp) 
 

45. ¿A través de qué medio prefiere informarse del desarrollo de las campañas electorales? 
1. Televisión 
2. Radio 
3. Periódicos 
4. Redes sociales 
5. Vallas 

6. Cara a cara 
7. Espectaculares 
8. Otro 
88. No sabe 
99. No contesta 

46. ¿De qué partido ha escuchado mayor propaganda electoral? 
1. PAN             
2. PRI 
3. PRD                                 
4. PT 

5. PVEM 
6. Movimiento Ciudadano 
7. Nueva Alianza 
8. Encuentro Social 

9. Partido Humanista 
10. MORENA 
88. NS       
99. NC    

47. ¿Qué red social utiliza con mayor frecuencia? 
1) Facebook 
2) WhatsApp 
3) Twitter 
4) Youtube 

5) Otra  
6) Ninguna  
88.NS 
99.NC 

 


